rebus alijs iniuriantur eidem. Quocirca discretioni uestre per apo-

lica
I
scripta mandamus . quatinus partibus conuocatis et auditis

bine inde
]

propositis quod iustum fuerit appellatione postposita

decernatis . Facientes
|

quod decreueritis per censurain ecclesia-

sticam firmiter obseruari.
j
Testes autem qui fuerint nominati si

se gratia odio uel timore subtra|xerint per censuram eandém

appellatione cessante cogatis ueritati
|
testimonium perhibere.

Dat. Ferentini Idibus Octobris Pontificatus nostri Anno Undecime.

Vili

Innocenzo IH prende sotto la protezione di San Pietro e

sua la Chiesa e la persona dell' Arcivescovo di Ravenna

fattosi crociato, /ino a che farà ritorno da Terra

Santa.

Originale — Segn. F. 1909 — Bolla d' Innocenzo III con filo serico

rosso-giallo — Scritto con inchiostro giallo-scuro — In cattivo

stato — Dim. 0,23 X 0,23.

Rossi ne dà un cenno a p. 368.

a. 1214 Maggio 15

INNOCENTIUS episcopus seruus seruorum dei . Venerabili

fratri . . Archiepiscopo Rauennati. (*) Salutem et apostolicam bene-

dictionem. Cum
|
a nobis petitur quod iustum est et honestum tam

uigor equitatis quam ordo exigit rationis .ut id
|

per sollicitu-

dinem ofRcii nostri ad debitum perducatur efFectum . Cum igitur

zelo fidei ac femore caritatis accensus.
|
suscepto uiuifice crucis

signaculo proposueris in [terre sancte] subsidium proficisci: nos

iustig precibus tuis beinignum impertiontes assensum: personam
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et ecclesiam tuain cuin omnibus bonis suis sub Beati Petri et

no|sti'a protectione suscipimus . et presentis scripti patrocinio

communimus. Statuentes ut donec de
|
reditu tuo uel obitu certis-

sime cognoscetur predictam [ecclesiam] cum omnibus ad eam
spectantibus sub speciali

|
apostolice Sedis protectione consistat

tuque ------ gaudeas peccatorum quam sliis cruce signatis

I

duximus concedendam. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginani nostre protectionis et con|firmationis infringere uel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presum-

pserit
I

indignationem omnipotentis dei et Beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se nouerit incursurum. Dat. Rome Apud Sanctum

Petrum Idibus Mali Pontificatus nostri Anno Septimodecimo.

(«) L'Arcivescovo Ubaldo (1208-1216).

ONORIO III

(18 luglio 1216 - 18 marzo 1227)

IX

Onorio in comanrla alV Arcivescovo di Ravenna di sovve-

nire con vitto e vestito un soldato povero e cieco.

Originale — Segn. L. 480(i — Scrittura in gran parte svanita —
Diin. 0,18 X 0.16 — Lettera chiusa.

a. 1217 aprile 17

Honorius episcopus seruus seruorum dej. Venerabilj fratrj..

[Ceruiensi] Episcopo in Archiepiscopum Rauennateni
|
Electo (*)

Salutem et apostolicam benedictionem. Ad pietatis opera exer-

cenda non nostris litteris tanto inuitatAini quanto ad id teneris

fortius nobis etiam tacentibus per te ipsum
j

. Hinc est quod prò

dilecto filio B. paupere milite oculorum lamine uiduato fraternita|-

tem tuam rogamus- ----------------------
per apostolica scripta manda|mus quatinus pietatis ----- —
------ eidem seruienti qui |-----------.. ---
----- in uictu et uestitu projuideas liberaliter- -------
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. . possimus. Dat. Laterani XV kalendas Maij.
|
Pontificatus nostri

Anno Primo

A tergo della pei'gamena :

Verso il mezzo si legge: - - - electo - - - il resto è inde-

cifrabile.

Più in basso : ceco (?).

(-') Simeone arcivescovo (1217-1228).

Onorio III comanda all' abbate di S. Apollinare in Classe

e al priore di S. Maria in Porlo di pagare, al tempo
stabilito, la vigesima di tutte le loro rendite accertate,

in sussidio della Provincia Gerosolimitana.

Originale — Segn. L. 4807 — Lacero e macchiato — Scritto con in-

chiosrro giallo — Dim. 0.37 X 0,27.

Rossi ne dà il riassunto p. 379.

a. 1217 aprile («)

Honorius episcopus seruus seruorum dej. Dilectis filiis . . Ab-
batj Sancii ApoUenaris in Classe et . . Priorj Sancte Marie in Portu

Rauennatis diocesi?. Salutem et apostolicam benedictionem. Inter

1
cetera qiie ad succursum lerosolimitane Prouincie statata fue-

run.t in concilio generali . hoc de communi assensu omnium pre-

latorum ibidem presentium fuit salubriter ordinatum . ut omnes

omnino
j
clerici tam snbditi quam prelati uicesimam ecclesiasti-

corum prouentuum usque ad triennium integre conferant in subsi-

dium terre sancte per manus eorum qui ad hoc apostolica proni-

dentia fiierint ordinati . quibusdam
|
dumtaxat religiosis exceptis'.

ab hac prestatione merito eximendis . illisque similiter qui as-

sumpto nel assumendo crucis signaculo sunt personaliter profecturi,

ad quod
I

omnes fideliter obsei-uandum : per excomunicationis sen-

tentiam decretum est esse ligatos . ita quod illi qui super hoc

fraudem scienter commiserint . sententiam excommunicationis
|
in-

currant . Vt igitiir lioc salutare statutum debitum consequatur ef-

fectum: Dilectis filiis Magistris Domorum Militie Templi et Ho-
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spitalis lerusolimitani in Ra|ueni)ati Prouincia constitutis et . .

Cantori et . . Thesaurario Rauennati hanc sollicitudineni duximus

committendani dantes eis plenariam potestatem . j
eligendi ed or-

dinandi duos idoneos clericos siue plures ac etiam duos fratres

unum Templi et unum (?) Hospitalis quos auctoritate nostra per

Prouinciam Rauenjnatem fcrasmittant . cum suaruni testimonio

litterarum ad ipsam uicesimam coUigendam. Quocirca discretioni

uestre per apostolica scripta precipiendo (') mandaraus . quajtinus

uestris et subditorum nostrorum redditibus a tempore in concilio

.proposito diligentius - - - - parati sitis usque ad festum omnium
sanctorum de uestris certis redditibus certam

j summam uicesime:

nuntiis predictorum quibus hoc commisimus declarare . ac ipsis

usque [ad] kalendas Maii consequentes sine difficultate ac dilatione

qualibet tam de ipsis cerjtis prouentibus quam etiam de incertis

uicesimam integraliter exhibere . monen|tes diligenter auctoritate

nostra et efRcaciter inducentes . subditos nostros ut in diebus
j

super hoc ordinandis in singulis ciuitatibus sint parati predictam

summam ui[cesime] per triennium nuntiis antedictis plenarie so-

luere secundum terminos costitutos.
\ Sic autem in hoc negotio

nos prudenter ac fideliter habeatis . quod exinde [non pò] ssitis me-
rito reprehendi sed potius ualeatis a deo premium eternum in

celis
I

et laudem a nobis et aliis expectare - - - quam uestro

exemplo ad predicta bona fide — — fortius annuentur.

Abbates autem Premonstratensium et Cistercensium
|
ordinum per

questores huiusmodi non prouidimus - - - - Dat. Laterani - - -

[aprilis] Pontificatus nostri Anno Primo .•.

A tergo della pergamena :

Verso il mezzo si legge: - - -uicesima.

(*) Benché, in causa d'una forte macchia, il mese aprile non si

possa leggere ora nelT originale, tuttavia possiamo fidarci del Rossi che

cosi lesse ai suoi giorni, quando la pergamena era in miglioi'e stato di

conservazione. Lo storico ravennate dice : a. 1217 mense aprili scripsit

(Honorius) ad Abbatem 1). Apollinarij in Classe et Priorem Fraefectum

D. Mariae in Portn
; p. 379.

(^) precipifMido, su rasura.
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XI

Onorio III ordina al vescovo di Montefeltro che imponga,

sotto censura ecclesiastica, al potestà e popolo di Cesena

di lasciare liberi gli uomini sudditi della Chiesa ra-

vennate.

Originale — Segnatura L. 4809 — Lacero in qualche punto — Scritto

con inchiostro giallo-scuro — Dim. 0,24x0,21 ^— Lettera chiusa.

Eossi vi accenna a p. 380.

a. 1217 novembre 6.

Honorius episcopus seruus seruoruiii dej Yenerabilj fratrj . .

Episcopo feretrano (^). Salutem et apostolicam benedictionem,

Venerabilis frater
j
noster Archiepiscopus Rauennas in nostra pro-

posuit presentia constitutus . quod . Potestas et populus Cesenates

quosdam
\
fideles et habitatores Castrorum ecclesie Rauennatis in

suos receperunt conciues in ipsius ecclesie preiudicium et gra|-

uamen . prefatos fideles suos infra Ciuitatem eorum domos et iuxta

ipsani possessiones emere compellentes . et in terris
|
ecclesie sue

uillis et Castris iurisdictionem centra iustitiam [occujpantes . tal-

lias . banna . et alias exactiones indebitas
|
ipsis imponunt . prò sue

libito uoluntatis et cogentes honiines de Salliano et quorundani

aliorum Castrorum (^) eiusdem ecclesie sua | mandato illos

sub eorum couipellunt examine litigare (?) . alias ei iniuriosi mul-

tiplicer existentes. Cum
|

[igitnr] nos Rauennatis ecclesie grauamen

indebitum nolimus equanimiter sustinere . prefatos Potestatem et

populum rogamus | et monemus per apostolica eis scripta

mandantes ut fideles et habitatores Castrorum eiusdem ecclesie

quos in suos conjciues hatenus receperunt . a iuramento . pacto

seu promisso contra ius ipsius Archiepiscopi facto liberos et abso-

lutos dimittant
]
et eos uel alios de cetero sic recipere non attem-

ptent . de dapmnis et iniuriis irrogatis . tam prefate ecclesie quam
homijnibus suis suaiii satisfactionem debitam impendentes ab

huiusmodi presumptione deincetis (') penitus desistendo . Ideoque
|

(1) Sic. 0.
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_____ [per] apostolica, scripta mandainus . quatinus si [prefati]

potestas et populus que mandauimus negli[genterj im|ple[uerint]

eos ad hec per districtionem ecclesiasticam sicut iustum fuerit

appellatione remota conipellas. Dat . Laterani
\
viu. Idus Novem-

bris Pontificatus nostri Anno Secundo.

A tergo della pergamena :

Verso il mezzo si legge: Episcopo feretrano prò Arcbij

episcopo Rauennati,

Piif basso : R
-J-

{«) Alterto (1206-1218). Gams, p. 705.

C') Nella bolla di Onorio ITI a Simeone Arcivescovo (a. 1224 maggio 14)

sono nominati tutti i castelli di proprietà della Chiesa ravennate

nel territorio di Cesena. Rossi, Storia^ p. 389. Cf. Codice bavaro

(Fantuzzi, I, p. 15, n. 82) che porta una enfiteusi fatta dall'arcive-

scovo Sergio (748-769) in territorio cesenate.

XII

Onorio III comanda alVarcivescovo di Ravenna di dare

annualmente 40 soldi imperiali a C, scolaro dimorante

in Bologna per ragioni di studi.

Originale —• Segn. L. 4820 — Lacero al margine destro — Scritto con

inchiostro giallo — Dim. 0,18x0,15 — Lettera chiusa.

Rossi 1' accenna a p. 382.

a. 1219-1220 (>).

Honorins episcopus seruus seruorum dej. Venerabilj fratrj . .

Archiepiscopo Rauennati : C') Salutem et [apostolicam benedictio-

neni] ( Cum prò dilecto Alio . C . scolarj Romano iam semel et

secundo nostris tibi dederimus litteris - - -
|
ut eidem in centum

solidis imperiajium quamdiu Bononie moram traheret in studendo

- -
i

- - prouideres ecclesie tue paupertatem allegans sicut si bene

meminerimus - - - — nobis litteras
|
— ...asti . id efficere hacte-

nus distulisti . Volentes autem sic tuis precibus in liac parte

deferre . - - ipsius
|
scolaris gratia penitus annulletnr . fraternitati

I
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tue per apostolica scripta precipiendo manfdainus quatinus]
|
in

quadraginta solidos imperialium annuatim eideni bononie commo-
ranti . adeo...

j

prouidere quod dantis hilaritas subsequentis

stiinulutn coactionis exludat . Alioquin ----|----- bononie

commoranti — damus ----[----- appellatione remota —
compellat. Dat. [Viterbii] (^) ]

idus - - Pontifìcatus nostri

Anno - - -

A tergo della pergamena.

Verso il mezzo si legge: .. Archiepiscopo Rauennati

!
prò . C . scolari Romano.

Più basso : Rauenne (abbreviato).

(*) Onorio III stette a Viterbo dal 6 ottobre 1219 al 2 giugno 1220 e

dentro questi estremi deve essere stata scritta la bolla,

e*)
Simeone arcivescovo.

XIII

Onorio ni descrwe la presa prodigiosa di Bamiata fatta

dai Crociati, ed esorta i fedeli ravennati ad inviare a

loro continui soccorsi.

Originale — Segn. Q. 9305 — Lacero, macchiato, e svanito — Scritto

con inchiostro giallo-scuro — Dim. 0,40x0,35.

a. 1220 febbraio 18.

Honorius episcopus seruus seruorum dei . Uniuersis xpisti fidelibus

per Rauennat.em prouinciam constitutis Salutem et apostolicam bene-

dictionem. Exultet in domino suorum turba . fidelium et in uocem

benejdictionis gratie et laudis letabu[nda] -----------
dicat. Beiiedictus deus et pater domini nostri Ihesu xpisti pater

misericordiarum et deus totius consolationis qui nos in omni tri-

bulatione nostra
|

— — - consolatus —
tamen populi xpistiani . (]ui diebus istis in

mentis angustia . et tribulatione j----------------
et munitissimum obsidisse - — — paganismi . ubi a fidelibus —
_ _ _ tanto terrarum et maris interuallu . diuisus et ah infidelium

|

(1) Cosi Rossi, p. 383.
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- - - fere parte cìrcumdatus - ----- - dici poterai . quam

obsessus . cuius animus ---------- euentum.non tam

prò singulorum salute sollicitus . quam prò uniuerso
|
exercitu .

spe ac timore alternante suspensus . immo quis ipsius non obliui-

scebatur exercitus . quis eius recordabatur periculi --------
staret quamue tenui filo penderet - - -

|

- - popoli xpistiani . Pro-

fecto in eo erat statu . res posita ut idem exercitus de uiribus suis

iam omnino diffidaret . et memor magnalium que diuina potentia

prò fìdelibus suis facere consueuit
|
de ipsius sola miseratione spe

raret . unde ipse qui de sua sperantes misericordia non relinquit .

qui prope est omnibus in ueritate inuocantibus nomen eius . qui

SUDS in tribulatione dilatat ut cum se
|
consumptos . putauerint

uelnt lucifer oriantur . ecce in eorum manibns tam mirabiliter

quam misericorditer antedictam tradidit ciuitatem non solum the-

sauris . sed etiam uictualibus longe plus spe
|

preuisione repJetam.

Et ut huius rei regulam euidenter nomini suo daret . nuUus xpi-

stianorum in eius Captione interiit aut etiam letale uulnus excepit

sicut Venerabilis fratris nostri. P . ('^) Albanensis Episcopi aposto-

lice sedis legati cuius ministerio deus potissimum uti uoluit in hoc

facto . nec non Patriarche . . Regis . fratrum Hospitalis et Templi .

ac domus Theutonicoruni lerosolimitane littere nobis
|
misse liquido

nianifestaiit. Et ut manifesto diuini fauoris ietarentur et conforta-

rentur indicio cum timerent ne ipsis ciuitatem intraiitibus circum-

stans Saracenorum exercitus castra inuaderet
|
eorumdem . diuino

nutu fluuius adeo iuundanit : ut inaccescibilia reddiderit
|
castra

ipsa . et manifeste patuerit : quod prò xpicolis contra iiisensatos

ipsa elementa pugnabant . - - aliis - - -
|
ibi factis . que longum

esset . per singula enarrare. Psallite igitur dee nostro psallite
,

psallite Regi nostro . psallite quidem set utique sapienter . non

elatione tumidi set humilitate denoti . recognoscentes i prudenter

et iiumiliter confitentes quod non nianus umana set dominus fecit hec

omnia . ut qui gloriatur in domino . glorietur . eique laudes et gratias

factis per singula oportuna loca [ìrocessionibus soUempniter exo-

luémus,
I

Porro cum dominus fecerit nobiscum signum in bonum
cum tantum nobis hostium aperuit . numquid deerimus gratie suam

nobis dexteram porrigentis . qui memor improperiorum suorum que

Runt a saracenorum
!
tibus tota die exnrgens indicare cepit nostris

temporibus causam suam . et inimicos suos terribiliter dissipare.

Nuiic certe nunc tenipus est, de sompno torporis exui'gere . nunc

26
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Decesse et athletis nostris 1 — - ibi snccurrere festanter (!) et

idolatris a dei facie fugientibus . - - conatu . tote posse rerum et

personarum instare dimi recenti uulnere trepidant . dum ex

captione Ciuitatis prediate
j

que caput et robur egypti fuerant

costernati . nullum locum centra xpistianorum iranio centra xpisti

potentiam tutum putant. Denique numquam subuentione . amplius

indiguerit exercitus xpistianus cuni |
nequaquam sufficiant et pre-

dictain incolere ciuitatein . et procedere ad alias expugnandas sine

quibus cum illa teneri a xpistianis non possit non restat nisi aut

eam cum tanta gloria conquisitam ignonii]niose deserere aut cir-

cumstantes expugnare uiriliter . et prò xpistiano nomini (sic) et

diuino pereuntes auxilio feliciter subiugare. Nos quidem futuris

preterita coaptantes illa uidemus - - -
|

quibus Machabei sancta

sua profligatis gentibus cum magna populi sui leticia restaurarunt

et de diuine pi[etatis] abundantia confìdentes speramus quod mo-

dernis temporibus hec in populo xpistiano debeant —
|
innouari.

Monemus igitur uniuersitatem nostrani rogamus et obsecramus per

asper[sionjem sanguinis ihesu xpisti [quat]inus accensi huius letitie

desiderio ad subuentionem exercitus ------
j
et uiribus in

tanto oportunitatis articulo intendatis. Nos autem sanctas [sicut] a

principio [indujlgentias inouantes . omnibus qui laborem istum in

prepriis personis - - - expensis . ac
\
eis nichilominus qui non in

personis propriis accesserint illuc : set in expensis suis iuxta facul-

tates suas uiros ydoneos destinauerint nec non et illis qui licet in

alienis expensis . in propriis
]
tamen personis accesserint . plenam

suorum peccatorum de quibus fuerint corde contriti et ore con-

fessi ueniam indulgemus . et in retributionem iustorum eterni

premi pollicemur augmentum . Huius
j

quoque remissionis uolumus

et concedimus esse participes . iuxta quantitatem subsidii et deuo-

tionis affectum . omnes qui de bonis suis ad subuentionem
|

ac impendent consilium et auxilium oportunum . Scribimus autem

dilectis filiis Abbati sancti Stefani bononiensis et Arcipresbitero Regi-

nensi |in Monte . ut uos ad id secundum datam sibi

a deo prudentiam sedulo exhortentur quos uelut xpisti precones

curetis audire benigniter ac efficaciter exaudire . Dat.Viterbij . xii
|

kalendas . Martii . Pontifìcatus nostri Anno Quarto.

(a) Pelagio Galvano (1211-1240) legato in Oriente, Gams, p. xxii.
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XIV